



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月3日

上場会社名 ハウス食品株式会社

（コード番号：2810 東・大第1部）

（URL <http://www.housefoods.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 取締役社長 小瀬 昉

問合せ先責任者 役職・氏名 総務部長 加藤智一

TEL:(06)6788 1214

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上方法は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当第1四半期より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日))を早期適用しております。

これによる減損損失は5,392百万円であります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	44,085	1.2	1,500	136.3	1,677	105.8	1,300	269.9
16年3月期第1四半期	44,599	-	634	-	814	-	351	-
(参考)16年3月期	188,384	1.6	6,411	17.9	7,343	16.9	3,962	26.0

	1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭
17年3月期第1四半期	11	83
16年3月期第1四半期	3	17
(参考)16年3月期	35	20

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
16年3月期第1四半期の記載金額は、百万円未満を切り捨てて記載しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	210,756	174,562	82.8	1,589	82
16年3月期第1四半期	211,579	170,880	80.8	1,542	08
(参考)16年3月期	220,706	175,808	79.7	1,594	96

[ご参考]平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	94,700	3,600	2,200	20	04
通期	191,000	9,000	5,500	49	21

(注) 上記予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値が異なる可能性があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、企業収益に改善が見られ、設備投資も増加傾向にありましたが、個人消費は緩やかな回復にとどまるなど、景気の先行きは依然不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか当社グループは、引き続きレトルトカレーが順調に推移しましたほか、健康食品や飲料分野の新製品が売上拡大に寄与しましたが、本年1月に子会社ハウスフーズハワイ Corp. を売却しましたことから、当第1四半期の連結売上高は440億85百万円と前年同期比1.2%の減収となりました。

一方利益面では、引き続きコスト削減に取り組み、売上原価の低減が図れましたことなどから、連結営業利益は15億円（前年同期比136.3%増）、連結経常利益は16億77百万円（前年同期比105.8%増）、連結四半期純利益は13億円（前年同期比269.9%増）とそれぞれ大幅な増益となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,107億56百万円となり、前連結会計年度末に比べて99億49百万円の減少となりました。

流動資産は税金・配当金の支払いや事業投資・設備投資の実施等により現金・預金が減少しましたことから、39億61百万円減少の1,006億96百万円となりました。固定資産は減損会計の早期適用に伴い有形固定資産が減少しましたことから、59億88百万円減少の1,100億61百万円となりました。

負債は357億48百万円となり、前連結会計年度末に比べて87億14百万円の減少となりました。流動負債は未払金と未払法人税等が減少しましたことから13億47百万円減少の316億73百万円、固定負債は退職年金制度の変更により退職給付引当金が減少しましたことから、73億67百万円減少の40億76百万円となりました。

株主資本は配当金の支払い等による利益剰余金の減少と自己株式取得を実施しましたことから、12億46百万円減少の1,745億62百万円となりました。

この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の79.7%から82.8%となり、1株当たり株主資本は1,594円96銭から1,589円82銭となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成16年5月14日発表の数値を修正いたしておりません。

以 上

四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第1四半期末 (H16.6.30現在)	前連結会計年度末 (H16.3.31現在)	増 減	前第1四半期末 (H15.6.30現在)
流動資産	《 100,696 》	《 104,657 》	3,961	《 101,119 》
現金・預金	52,077	55,189	3,112	45,419
受取手形・売掛金	31,082	32,837	1,755	30,650
有価証券	5,212	4,903	309	12,568
たな卸資産	9,445	8,819	627	9,599
繰延税金資産	840	873	32	797
その他の流動資産	2,040	2,038	2	2,203
貸倒引当金	0	0	0	119
固定資産	《 110,061 》	《 116,049 》	5,988	《 110,460 》
有形固定資産	(47,407)	(51,967)	4,560	(52,578)
建物・構築物	18,005	21,378	3,373	22,277
機械装置・運搬具	8,110	10,514	2,404	11,575
土地	18,829	18,835	6	17,341
建設仮勘定	1,567	283	1,284	286
その他の有形固定資産	896	957	62	1,096
無形固定資産	(975)	(1,016)	41	(491)
ソフトウェア	705	275	430	244
ソフトウェア仮勘定	46	515	469	-
その他の無形固定資産	224	227	3	247
投資その他の資産	(61,679)	(63,066)	1,386	(57,390)
投資有価証券	54,086	55,314	1,228	49,435
長期貸付金	18	20	2	22
繰延税金資産	2,471	2,583	112	3,842
長期定期預金	2,600	2,600	0	1,500
破産更生債権	26	26	0	8
その他の投資等	2,742	2,787	45	2,916
貸倒引当金	264	264	0	335
資産合計	210,756	220,706	9,949	211,579

(単位：百万円)

負債の部				
科目	当第1四半期末 (H16.6.30現在)	前連結会計年度末 (H16.3.31現在)	増減	前第1四半期末 (H15.6.30現在)
流動負債	《 31,673 》	《 33,020 》	1,347	《 29,673 》
支払手形・買掛金	16,586	16,639	53	16,062
未払金	10,411	11,401	989	10,927
未払法人税等	951	1,792	841	351
その他の流動負債	3,724	3,189	536	2,331
固定負債	《 4,076 》	《 11,443 》	7,367	《 10,625 》
役員退職慰労引当金	838	936	97	837
退職給付引当金	2,609	9,841	7,232	8,885
連結調整勘定	16	21	5	202
その他の固定負債	613	645	33	699
負債合計	35,748	44,463	8,714	40,298
少数株主持分				
少数株主持分	《 447 》	《 435 》	11	《 400 》
資本の部				
資本金	《 9,948 》	《 9,948 》	0	《 9,948 》
資本剰余金	《 23,868 》	《 23,868 》	0	《 23,868 》
利益剰余金	《 136,863 》	《 137,735 》	871	《 134,123 》
その他有価証券評価差額金	《 5,862 》	《 5,662 》	200	《 3,459 》
為替換算調整勘定	《 710 》	《 653 》	57	《 446 》
自己株式	《 1,271 》	《 753 》	518	《 73 》
資本合計	174,562	175,808	1,246	170,880
負債・少数株主持分及び資本合計	210,756	220,706	9,949	211,579

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H16.4.1~H16.6.30)	前第1四半期 (H15.4.1~H15.6.30)	増 減	前連結会計年度 (H15.4.1~H16.3.31)
売 上 高	44,085	44,599	515	188,384
売 上 原 価	23,110	24,236	1,127	100,579
売 上 総 利 益	20,975	20,362	612	87,805
販売費及び一般管理費	19,475	19,728	253	81,394
営 業 利 益	1,500	634	865	6,411
営 業 外 収 益				
受取利息・配当金	76	99	23	928
連結調整勘定償却額	5	60	55	243
そ の 他	128	67	60	269
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	4	8	4	12
そ の 他	28	39	11	495
経 常 利 益	1,677	814	862	7,343
特 別 利 益				
固定資産売却益	0	1	2	16
貸倒引当金戻入益	-	-	-	4
投資有価証券売却益	-	0	0	0
退職年金制度変更益	7,138	-	7,138	-
関係会社株式売却益	-	-	-	141
そ の 他	10	-	10	0
特 別 損 失				
固定資産除却損	34	84	51	238
投資有価証券評価損	-	0	0	33
固定資産減損損失	5,392	-	5,392	-
ゴルフ会員権等評価損	2	-	2	10
関係会社清算損	-	-	-	14
転進支援措置費用	1,207	-	1,207	-
そ の 他	0	-	0	1
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,191	732	1,458	7,208
法 人 税 等	873	370	503	3,200
少 数 株 主 利 益	(減算) 17	(減算) 10	6	(減算) 46
四半期(当期)純利益	1,300	351	949	3,962